
. 

 
  
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco 

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica 

Certificata 
(PEC) 

comune.trieste@certgov.fvg.i
t 

 
Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Attività Amministrative 
Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco 

 Tel: 
0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it  

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel   Tel: 
0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it  
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune .trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
 
DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE 
 
 
 

Determinazione n. 4371 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE 
 
 
Prot. Corr. 17/23-16/1/1-28 (23902)  
 
OGGETTO: Interventi di accoglimento di minori stranieri non accompagnati. Affidamento del 
servizio di accoglienza di minore straniera non accompagnata e dei relativi servizi 
socio-assistenziali ed educativi a Duemilauno Società cooperativa sociale impresa sociale, 
Comunità Il Mulino sita in Via della Stazione 8 ad Aquileia (UD). 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
il Comune di Trieste in ottemperanza alla Legge n. 47 del 06 maggio 2017 recante Disposizioni in 
materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati, e conformemente a quanto 
stabilito dall'art. 403 del codice civile, ha il preciso obbligo all'accoglimento di minori stranieri non 
accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato accoglimento costituisce, ai sensi dell'art. 
328, primo comma, del codice penale, un'omissione di atti dell'ufficio nonché una responsabilità 
diretta per mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza; 
 
Richiamata: 
la determinazione dirigenziale 1872/2023 dd. 30/06/2023 con la quale, si e' ritenuto di dover 
autorizzare alle condizioni vigenti la prosecuzione dei servizi di accoglienza di minori stranieri non 
accompagnati ovvero, nelle more dell'avvio dei una nuova procedura per l'individuazione di 
soggetti cui affidare l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati, la disponibilita' 
allaccoglienza di nuovi flussi fino al 31/12/2023, in capo alle strutture che ne abbiano manifestato la 



. 

 
  
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco 

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica 

Certificata 
(PEC) 

comune.trieste@certgov.fvg.i
t 

 
Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Attività Amministrative 
Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco 

 Tel: 
0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it  

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel   Tel: 
0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it  
 

disponibilita' 
 
Dato atto che: 

• si è verificato un caso particolare per il quale una minore straniera non accompagnata è 
stata rintracciata nel territorio comunale e collocata in una comunità di prima accoglienza 
già convenzionata per l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati; 

• la valutazione specialistiche ed ospedaliere effettuate hanno richiesto il trasferimento della 
minore in questione in una comunità genitore/bambino adeguata alla tipologia di intervento 
che necessita alla minore e strutturata per il sostegno a giovani madri;  

• si è trovato pronto riscontro positivo alla richiesta di idonea accoglienza presso la 
comunità genitore/bambino Il Mulino sita in Via della Stazione n. 8 ad Aquileia (UD) gestita 
da Duemilauno società cooperativa sociale impresa sociale, la quale aveva già manifestato la 
propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di accoglienza presso le proprie strutture 
fino al 31/12/2023, giusta Determinazione Dirigenziale 1872/2023,  
 

Visto che: 
Duemilauno Agenzia Sociale societa' Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, P.IVA 
00767240328, con sede in Piazza Liberta' 3, Trieste, ha presentato la domanda ed ottenuto  
l'accreditamento definitivo SUAP per la comunita' genitore/bambino Il Mulino sita in Via della Stazione 
n. 8 ad Aquileia (UD) come previsto dal recente Regolamento Regionale (D.P.Reg. 7 dicembre 2022 n. 
0158) nella categoria comunita' bambino/genitore; 
 
Ritenuto, quindi, di autorizzare l'utilizzo a necessità della comunità genitore/bambino Il Mulino sita in 
Via della Stazione n. 8 ad Aquileia (UD) per la collocazione di una minore straniera non accompagnata 
posta in carico al Comune di  Trieste; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660 impegno 19399/2023; 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l'utilizzo della comunita' genitore/bambino Il Mulino sita in Via della Stazione 
n. 8 ad Aquileia (UD) gestita da Duemilauno Agenzia Sociale societa' Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale ONLUS, P.IVA 00767240328, con sede legale in Piazza Liberta'  3,  Trieste, per 
la collocazione di una minore straniera non accompagnata posta in carico al Comune di Trieste 
la quale necessita di intervento di sostegno specialistico per la peculiarita' del caso, per il 
fabbisogno presunto massimo ed eventuale di euro 7.000,00 IVA esclusa, ove dovuta, fino al 
31/12/2023, salvo eventuale proroga; 



. 

 
  
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco 

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica 

Certificata 
(PEC) 

comune.trieste@certgov.fvg.i
t 

 
Responsabile dell'Istruttoria: la Responsabile di P.O. Gestione Attività Amministrative 
Minori Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco 

 Tel: 
0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it  

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel   Tel: 
0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it  
 

 
2. di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660, impegno 19399/2023, CIG 

A004FBDE26; 
 

3. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e 
conformi. 

 
 

 
 
 
 

 IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
dott. Stefano Chicco 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 



 Atto n. 4371 del 01/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2023 15:01:20


